e Nell’originale manca un intero rigo.
f Così qui ed in seguito.
g Così qui ed in seguito.
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53 + Signum crucix manus Iacobi de Gualterio supradicti testis inllicterati.//
54 + Signum crucix manus Amici de Berardo supradicti testis inllicterati. 
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Fondo antico, Le pergamene di Larino

I

CHARTA  COMMUTATIONIS

1231 marzo 17 lunedì, Larino.

Ugone sacerdote e Ruggero Mainerio, fratelli ed abitanti di Larino, danno a Ruggero, figlio 
di Manciotta, una pezza di terra che posseggono in località Mons Madolius, in cambio di 
una pezza di terra sita in località Fasarusus.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 1.
Pergamena di mm. 228 x 342 in mediocre stato di conservazione per le macchie di umidità pre-
senti lungo tutto il margine destro, in modo particolare alla fine delle linee 1- 7, 14 e 15. Scrittura 
minuscola cancelleresca; lettere allungate nell’invocatio verbale e nella prima parte della datatio. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, si legge abbastanza chiaramente 
“Cambio de terra a Monte Madol[io]”; di un’altra annotazione, a causa dell’inchiostro evanido, si 
legge soltanto “instrumentum permutationis”.

+ IN CHRISTI NOMINE. EIUS INCARNATIONIS ANNO MILLESIMO DUCENTESIMO 
TRICESIMO primo indictionis quarte, die lune septimodecimo mensis//2 martii, anno undecimo 
imperii domini nostri Frederici, Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper 
augusti, magnifici autem regis Ierusalem anno sexto,//3 regni vero Sicilie anno tricesimo tertio. 
Nos sacerdos Hugo et Rog(erius) Mainerius fratres, civitatis Larini habitatores, Sardia uxore 
mea consenti//4ente, nostra bona voluntate ac firma stabilitate in presentia iudicis Raonis et 
aliorum testium subscriptorum fatemur commutasse, dedisse et tradidisse tecum//5 Rogg(erio), 
filio Manciocte, petiam unam terre quam habebamus infra fines civitatis predicte, loco qui 
dicitur Mons Madolius, pro quadam alia petia terre tua//6 quam habebas infra fines civitatis 
eiusdem, loco qui dicitur Fasarusus, ad libere habendam predictam petiam terre tu nominatus 
Rogg(erius) et heredes tui sine//7 omni conditione et contradictione nostra nostrorumque 
heredum in nullo umquam tempore contra ire. Insuper repromittimus tibi predicto Rogg(erio) 
eandem petiam terre omni//8 tempore in iure antistandam et defendendam ab omnibus 
hominibus omnibusque partibus secundum continentiam veteris instrumenti, cum libera via in 
eundo et rede//9undo quam si minime antistare et defendere nequiverimus tunc aliam tantam 
ac talem et in loco consimili qual(iter) eo die esse inveniretur nos nostrique//10 heredes reddere 
obligamur aut quilibet ad suum iux revertatur, sicut de commutatione facta. Et, si quo tempore 
nos nostrique heredes contra te dictum//11 Rogg(erium) vel tuos heredes venire attentaverimus 
aut instrumentum istud dolo, malo seu pravo ingenio falsum presumpserimus proclamare, 
penam//12 duarum unciarum auri tibi predicto Rogg(erio) et tuis heredibus nos et heredes 
nostri componere obligamur, omnino firma manente causa et in suo//13 vigore perempniter 
perdurante. Cuius nominate terre hii sunt fines: a capite incipiens in(ter) est via puplica et 
ab ipsa via incipiens et descendens//14 secus terram quondam domini Odorisii Denorosius 
usque in ipsum vorraginem, a pede est dictus vorrago et pergit cum ipsa volta iuxta terram 
olim//15 Roberti, cognati Roberti diaconi, et revolvit postea iuxta terram quondam Hugonis 
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Ianari et ascendit per ipsum limitem in primum finem.//16 Quam commutationis cartam scripsi 
ego Raimundus, civitatis Lar(ini) puplicus notarius ordinatus, rogatua predicti sacerdotis 
Hugonis//17 et Rogg(erii) Mainerii fratris sui, sollempniter (S).//
18 +Asserit hec digna iudex Rao per sua signa.//
19 +Signum crucis proprie manus domini Guarini testis.//
20 +Signum crucis proprie manus domini Isimbardi Iaquinti testis. 

a Così.

II

INSTRUMENTUM RENOVATIONIS

1232 maggio 5 mercoledì, Larino.

Raone giudice di Larino, per mano di Raimondo pubblico notaio, rinnova l’instrumento 
con il quale Pietro Capozza, consenziente Macrizia sua moglie, ha venduto per due once 
d’oro ad Attone, cognato di Bartolomeo Ilario, una vigna sita in località Fistula, insieme con 
quattro piedi di olive che sono nella vigna della chiesa di S. Pietro. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 2.
Pergamena di mm. 202 x 343 in mediocre stato di conservazione per l’inchiostro svanito in più parti 
e per le estese macchie di umidità che coprono la scrittura sia lungo il margine sinistro (linee 1-4, 
12- 17,  29- 39) sia lungo il margine destro (linee 24- 34). Scrittura minuscola cancelleresca; lettere 
allungate nell’invocatio verbale e nella prima parte della datatio. Sottoscrizioni e signa crucis au-
tografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “n. 2”, l’anno 1232 e l’annotazione “Instrumento 
della vigna e piedi d’olive nella città di Larino, vicina … Santo Pietro”.

+ IN CHRISTI NOMINE. EIUS INCARNATIONIS ANNO MILL(ESIM)O DUCENTESIMO, 
tricesimo secundo,//2 die mercurii quinto mensis madii quinte indictionis, imperii domini 
nostri Frederici Dei gratia//3 Romanorum imperatoris semper augusti, magnifici autem regis 
Ierusalem anno septimo, regni vero//4 Sicilie anno tricesimo quarto. Quia sacra imperialis 
novella constitutio introduxit//5 ut privilegia et instrumenta proditorum aut invasorum regni 
quorumlibet nomina continentia et//6 que a iudicibus factis ab eis aut tabellionibus scripta 
invenirentur usque ad annum//7 a die insinuationis ipsius renovari deberent et sacri imperialis 
nominis appositione robo//8rari nec non merito caret quia quod imperatoris nomen prepositum 
non continet nullius est//9 efficacie instrumentum, sicut priscis legibus continetur. Ideo nos 
Rao, Larini iudex, reside//10ntibus nobiscum domino Raimundo Roberti Ascari, domino 
Rog(gerio) Isimbardi, Clemento et//11 Roberto Thomasio, videntes instrumentum Constantie, 
uxoris quondam Attonis, represen//12tante eum Henrico olim Bartholomei Ilarii mundualdo 
suo, non abolitum, non cancellatum,//13 set quia in prima figura carens omni vituperatione et 
litura imperfectu quoque in contestu princi//14paliter continentie et testium subscriptione et in 
nullo nec non nominandi nominis vitio laborare, propter quod iuxta//15 imperialem formam 
ad dicte civis nostre petitionem per manus Raimundi, Larini publici notarii//16 qui nobiscum 
aderat, iuximus renovari illud et sacri imperialis nominis appositione roborari. Cuius 
instrumenti//17 continentia talis est: Ego Petrus Capoca, civitatis Larini habitator, mea bona 
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voluntate ac firma sta//18bilitate in presentia iudicis Berelmi et testium subscriptorum, coniuge 
Macritia consentiente, vendidi et tradidi//19 vineam quandaa  Acto, cognato Bartholomei Ilarii, 
pro duabus auri unciis quas ab eo recepi pretio finito, quam habeam//20 infra fines Larini, loco 
qui dicitur Fistula, et pariter quatuor pedes olivarum sub eodem pretio qui stant in vinea//21 
ecclesie Sancti Petri ibimet iuxta prefatam vineam duos a pedes et duos a capite, ad libere 
habendam prefatam//22 vineam cum omnibus infra se habentibus et suis iustis pertinentiis et 
cum libera via ineundo et redeundo, salva una//23 tiofa de ficubus que est ecclesie Sancti Petri 
iam nominati in prefata vinea ipse Actus et eius heredes ac perpetuo possidendam//24 sine omni 
conditione et sine contradictione mea et heredum meorum ullo umquam tempore ad penam 
quatuor unciarum auri solvenda//25 pretio finito, predicto Acto et suis heredibus omnino firma 
manente causa in iure antistando prenominatam vi//26neam omni tempore et defendendo ab 
omnibus hominibus omnibusque partibus; quam si antistare et defendere nequivero aliam 
tantam ac talem//27 et in loco consimili qualis inveniretur esse ego et heredes mei prenominato 
emptori et suis sepedictis heredibus pecunie//28 obligor. Cuius vinee hii s(unt) fines: a capite 
incipiens inter est via vinee Roberti Giufredi sine ingre[….] a latere//29 autem meridiei 
descendens per longitudinem [….] inter ipsos ficus ipsius vinee et vinea prenominati Roberti 
et//30 secus terram prescripte ecclesie Sancti Petri cum ipsa volta et revolvens a pede per quam 
descendit via prenominati Roberti inter//31 ipsas ficus istius vinee et ficus tenimenti […..] 
olim domini Giliberti Iaquinti Potonis usque in ipsum vallonem, a pede per lati//32tudinem 
est dictus vallo et […]b incipiens et ascendens per ipsam [….] viam communem inter hanc 
vineam et vi//33neam prenominate ecclesie Sancti Petri de civitate Larini usque in ipsa via que 
est a capite vere primi finis. Quod//34 renovationis scriptum scripsi ego Raimundus, civitatis 
Larini publicus imperialis notarius, de man//35dato dicti iudicis sollepniter (S).//
36 + Asserit hec digna iudex Rao per sua signa.//
37 + Signum crucis proprie manus domini Raimundi Roberti Ascari testis.//
38 + Signum crucis proprie manus domini Rog(gerii) Isimbardi testis.//
39 + Signum crucis proprie manus Clementi testis.//
40 + Signum crucis proprie manus Roberti [Thomasii] testis.    

a Così.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.

III

CHARTA  VENDITIONIS

1267 gennaio 17 domenica, Larino.

Isabella, figlia di Alliberto de Sancto Vito ed abitante di Larino, con il consenso di Guglielmo 
suo marito e mundualdo, vende per dieci tareni d’oro di Sicilia ad Ugone de Iaquinto un 
casilino che possiede nella zona di Santo Stefano. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 3.
Pergamena di mm. 173 x 386 in buono stato di conservazione: piccole e sparse macchie di umidità 
sono presenti soltanto nella parte superiore; una lieve lacerazione investe il margine destro (linee 
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1- 9). Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, l’annotazione “Instrumento del casaleno nella città di Larino ove si dice Santo Stefano”.

Sulla base dell’indizione IX riportata nel testo, il documento dovrebbe risalire all’anno 1266 e non 
all’anno 1267, al quale corrisponde l’indizione X. Si ritiene, però, di doverlo assegnare ugualmente 
all’anno 1267 sia in riferimento all’anno di regno di Carlo I d’Angiò indicato (IIo) sia in riferimento 
al giorno 17 del mese di gennaio segnalato, che nell’anno 1267 cade di domenica, mentre nell’anno 
1266 di sabato.

+ In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, 
regnante domino//2 nostro Karulo invictissimo rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus 
Capue, alme Urbis senatore, An//3delgavie, Provincie et Fulgacherii comite, regni vero 
eius anno secundo, die dominico septimodecimo mensis ia//4nuarii none indictionis. Ego 
Isabella, filia Alliberti de Sancto Vito, civitatis Larini habitatrix, non vi co//5acta nec metu 
perterrita, una cum consensu et actoritatea Guillelmi, viri et mundualdi mei, bona mea pura 
[et]//6 sincera voluntate ac firma stabilitate, coram Gualterio Larini iudice, Iacobo pupplicob 
eiusdem terre//7 [n]otario et aliis subscriptis testibus, viris idoneis ad hoc specialiter rogatis 
et convocatis, vendo et trado tibi Ugo//8ni de Iaquinto, suburbii civitatis Larini habitatori, 
casalinum unum quod habeo et possideo in civitate//9 Larini in hora Sancti Stephani pro 
tarenis auri decem tarenorum Sicilie ad generale pondus, mihi a te hemptore//10 solutis pretio 
finito ad libere habendum predictum casalinum et pariter possidendum, tu prenominatus 
hemptor et here//11des tui imperpetuum cum libero introitu et exitu suo sine ulla conditione 
et contradictione mea meorumque heredum in//12 nullo umquam tempore contra ire. Insuper 
ego predicta venditrix et heredes mei, una cum consensu et actoritate//13 predicti Guillelmi 
viri et mundualdi mei, reprommitimus tibi predicto hemptori et tuis heredibus predictum//14 
casalinum omni tempore in iure antestare et defendere ab omnibus hominibus omnibusque 
partibus quod si antistare et defendere//15 nequiverimus seu noluerimus tunc aliud tantum 
ac tale et in loco consimili, qualiter eo die esse inveniretur,//16 ego predicta venditrix et 
heredes mei, cum actoritate predicti Guillelmi viri et mundualdi mei, tibi predicto//17 
hemptori et tuis heredibus reddere obligamur, et si quo tempore ego predicta venditrix vel 
heredes mei vel//18lemus venire contra te predictum hemptorem vel tuos heredes de predicta 
venditione predicti casalini vel//19 hoc presens instrumentum in parte seu in totum falsum 
presumpserimus proclamare pena dupli ego predicta//20 venditrix et heredes mei, cum 
actoritate predicti Guillelmi viri et mundualdi mei, tibi predicto hemptori//21 et tuis heredibus 
componere obligamur omnino firma manente causa et in suo robore per hemptricem dicti//22 
[…..]. Quod prenominatum casalinum his finibus undique terminatur: primo incipies a 
fronte//23 anteriori unde est introitus inde est plateam publicam et vadit secus ipsam plateam 
usque in aliam pla//24teolam, revolvens vero ab alio latere, et vadit secus ipsam plateolam 
publicam et vadit usque in roiam que//25 est inter hoc casalinum et casalinum hospitalis 
Sancti Primiani, revolvens vero a fronte posteriori, et//26 vadit secus ipsam roiam usque in 
mediam roiam que est inter hoc casalinum et domum ecclesie Sancti Stephani,//27 revolvens 
vero ab alio latere inter hoc casalinum et domum predicte ecclesie et vadit cum media//28 
roia usque in primum finem. Et ut hec venditio et traditio sit tibi predicto hemptori et tuis 
here//29dibus perpetuo valitura et permaneat illibata, presens instrumentum exinde fieri 

a Così qui e dopo.
b Così.
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rogavi per manus Iacobi,//30 publici notarii Larini, subscriptione dicti iudicis, testium qui 
interfuerunt ac signo eiusdem notarii//31 roboratum. Quod scripsi ego idem notarius et meo 
solito signo signavi quia rogatus interfui. Actum//32 in civitate Larini sollepniter (S).//
33 + Gualterius digno iudex hec roboro signo.//
34 + Ego Leo puplicus Larini notarius testis sum.//
35 + Signum crucis proprie manus Oderisii Pataleonis testis.//
36 + Signum crucis proprie manus Roberti de Herrico test[is].//
37 + Signum crucis proprie manus Oderisii Lamborosi testis. 

IV

CHARTA  REMISSIONIS  ET  QUIETATIONIS

1270 ottobre 15 mercoledì, Larino

Germana, figlia del defunto Basilio, un tempo abitante di Larino, con il consenso di 
Gugliemo de Riccardo, suo mundualdo, per otto tarì d’oro rinunzia ad un casale sito nella 
zona di Santo Stefano, ereditato da suo fratello Daferio e dove Giovannuzzo Cursore aveva 
edificato una casa, in favore di Altruda e di Margherita, rispettivamente figlia e moglie del 
defunto Giovannuzzo Cursore. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 4.
Pergamena di mm. 163 x 444 in discreto stato di conservazione, nonostante macchie di umidità siano 
estese lungo i margini (linee 1- 30) ed una lacerazione investa il margine sinistro (linee 9 e 10). Scrit-
tura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, 
l’anno “1270”  ed un’annotazione non comprensibile. 

+ In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo, 
regnante domino nostro//2 Karulo, Dei gratia magnifico rege Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, alme//3 Urbis senatore, Andelgavie, Provintie et Fulgalcherii comite ac 
Romani imperii in Tuscia per sanctam Ro//4manam Ecclesiam vicario generale, regni vero 
eius anno sexto, die mercurii quintodecimo mensis octubris//5 quartedecime indictionis. 
Ne rei geste memor pereat et semel decisa pati non recidivum//6  faveatur fuit antiquitus 
puplice scripture remedium ea que intus aliquos fierat vel etiam sapientibus//7 semper in 
recenti meritoria habeatur. Ideo ego Germana, filia quondam Basilii, olim civitatis Lareni//8 
habitatris, una cum consensu et auctoritate Guillelmi de Riccardo munualdia mei in hac 
causa per cur[...]//9 [...] quod constitit, non vi cohacta nec metu perterrita, set mea bona, pura 
et sincera voluntate ac per//10 [...] stabilitate, coram Tancredo Lareni iudice, Bartholomeo 
puplico [eius]dem terre notario et aliis subscriptis//11 testibus, viris idoneis ad hoc specialiter 
rogatis et convocatis, presenti puplico instrumento fateor quod cum quondam//12 Daferiusb, 
frater meus, detenuerit, habuerit et possederit in suburbio civitatis Lareni quoddam 
casile//13 in hora Sancti Stephani secundum fines inferius denotatos, super quo quondam 
Iohannutius Cursor,//14 pater olim Altrude et vir olim dompne Margarite, domum edificavit 
a Così qui ed in seguito.
b La -f- corretta su -p-

61

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

61

et nunc edificata est domus,//15 credens casale predictum, iure succexionis Daferii, fratris 
mei carnalis, destitui ad me rationabiliter//16 pertinere, de quo casile super quo edificata 
est domus cum auctoritate predicti munualdi mei, coram//17 predictis iudice, notario et 
testibus sponte remitto omne ius et omnem actionem, quod vel quam pos//18sem, contra vos 
predictas Altrudam, olim filiam predicti Iohannutii Cursoris, et Margaritam, uxorem eius, et 
heredes//19 vestros de predicto casile modo aliquo intentare, et ut a presenti die in antea vos 
predicte Altruda//20 et Margarita et heredes vestri predictum casile, super quo edificata est 
domus, habeatis et possideatis libere et//21 absolute sine ulla condictione et contradictione 
mea meorumque heredum in ullo umquam tempore. Pro qua remissio//22ne, quietatione 
confirmanda, fateor me presentialiter recepisse a vobis Altruda et Margarita predictis,//23 
cum auctoritate munualdorum vestrorum, videlicet magistri Ugonis Rasotis, munualdi 
Altrude, et magistri//24 Rainaldi de Campobasso, fratris carnalis et munualdi dicte Margarite, 
auri tarenos octo pro casalino//25 super quo edificata est domus superius nominata. Item ego 
predicta Germana, cum auctoritate predicti//26 munualdi mei, sponte remittens omni iuri 
et legum auxilio tam canonici quam civili que possent//27 me et heredes meos de predicto 
casili [...] nec non iuramentum predicta //28 omnia observare et contra predictas Altrudam et 
Margaritam vel heredes suos causa aliquo tempore non//29 venire, quod si secus [...] obligo 
me et heredes meos solvere, nomine pene, tarenos auri sedecim Altru//30de et Margarite 
ac heredibus suis et predicta pena soluta vel non soluta predicta omnia observare//31 et 
nichilhominus adhimplere. Quod predictum casile hiis finibus undique terminatur: primo 
incipiens a fron//32te anteriori inter est via puplica per latitudinem inter sunt pedes duodecim, 
revolvens vero ab alio latere inter est//33 totius hospitalis Sancti Primiani per longitudinem 
inter sunt pedes viginti novem et dimidius et uncie septem//34 revolvens vero ab alio fronte 
posteriori inter est iuxta domum olim Guillelmi de Baliano per latitudinem inter sunt//35 
pedes undecim, revolvens vero ab alio latere inter est casalinum hospitalis Casenove per 
longitudinem inter//36 sunt pedes viginti novem et dimidius et uncie octo, et ad talem pedem 
fuit mensurata domus//37 predicta qualis est a capite huius carte usque ubi crusc est incisa. 
Et ut hec remissio et quietatio//38 de omnibus supradictis sponte a me predicta Germana 
facta vobis predictis Altrude et Margarite//39 et vestris heredibus sit perpetuo valitura et 
permaneat inlibata, hoc presens instrumentum//40 puplicum per manus predicti Bartholomei, 
puplici civitatis Lareni notarii, rogavi sollepniter de//41notari, subscriptione dicti iudicis, 
signo solito eiusdem notarii et aliorum testium roboratum. Quod in//42strumentum scripsi 
ego predictus Bartholomeus, puplicus Lareni notarius, rogatus a predicta Germana nec non 
et a predicto//43 Guillelmo, munualdo suo, sollepniter. Actum in civitate Lareni anno, die, 
mense et indictione//44 pretitulatis (S).//
45 + Signum crucis proprie manus Tancredi qui supra Lareni iudex.//
46 + Ego Robertus olim Lareni iudex testis sum.//
47 + Signum crucis proprie manus domini Roberti Filmardere testis.//
48 + Ego Rogerius de Castello testis sum.//
49 + Signum crucis proprie manus Petri notarii Tancredi testis.  

c Così.
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V

CHARTA   VENDITIONIS 

1276 maggio 27 mercoledì, Larino.

Bartolomea, moglie di Graziono e abitante di Larino, per tre tarì e mezzo d’oro vende 
a Ugone Barberio magister la metà di una casa che possiede insieme con la sorella nel 
sobborgo di Santo Stefano.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 5.
Pergamena di mm. 171 x 407 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “Compra della 
casa nella città della Rina” e l’anno “1273”.

[+] In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo 
sexto, regnante//2 domino nostro Karulo, Dei gratia magnifico rege Sicilie, ducatus Apulie, 
principatus Capue, alme//3 Urbis senatore, Andegavie, Proventie et Folgalcherii comite, ac 
Romani imperii in Tuscia per sanctam Romanam//4 Ecclesiam vicario generali, regni vero 
eius anno undecimo, die mercurii vicesimo septimo mensis madii quarte//5 indictionis. Ego 
Bartholomea, uxor Grationi, civitatis Lareni habitatrix, non vi coacta nec metu perterri//6ta 
sed mea bona, pura et sincera voluntate ac firma stabilitate, una cum consensu et auctoritate 
predicti//7 Grationi, viri et mundualdi mei, quod constitit coram Roberto Lareni iudice, 
Roberto de Sallinguerra pupli//8co eiusdem terre notario et aliis subscriptis testibus de eadem 
causa ad hoc specialiter rogatis et convocatis, vendo et per fustem//9 trado tibi magistro 
Ugoni Barberio, suburbii predicte civitatis habitatori, medietatem unius casalini//10 quam 
habeo et possideo pro diviso cum prima sorore mea in suburbio predicte civitatis Lareni in 
parte//11 dicta Sancti Stephani secundum fines et mensuras inferius designata, pro tarenis 
auri tribus et medium mihi//12 a te epntorea soluta tarenorum Sicilie ad generale pondus regni 
de bono auro et bene ponderato//13 pretio finito, ad libere habendum predictum casalinum 
et pariter possidendum, tu predictus emptor et heredes//14 tui imperpetuum cum omnibus 
infra se habentibus et suis iustis pertinentiis sine ulla condictione et contradic//15tione 
mea meorumque heredum in nullo umquam tempore contra ire. Insuper ego predicta 
Bartholomea et here//16des mei, una cum consensu et auctoritate predicti viri et mundualdi 
mei, repromictimus tibi magistro Ugoni//17 predicto et tuis heredibus predictum casalinum 
omni tempore in iure antistare et defendere ab omnibus hominibus//18 omnibusque partibus, 
quod si antistare et defendere nequiverimus seu noluerimus tunc aliud tantum ac talem//19 
et in loco consimili quale eo die esse inveniretur, ego predicta venditrix et heredes mei cum 
consensu//20 et auctoritate predicti viri et mundualdi mei tibi predicto emptori et tuis heredibus 
reddere//21 obligamur, et si quo tempore ego predicta venditrix et heredes mei vellemus 
venire contra te predictum//22 emptorem vel tuos heredes de venditione predicti casalini vel 
ad presens instrumentum in parte vel//23 in totum falsum presunseruerimusb proclamare, 
cum consensu et auctoritate predicti viri et mundua//24ldi mei obligo me et heredes meos 

a Così.
b Così.
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solvere tibi predicto emptori et tuis heredibus tarenos//25 auri septem, causa nicilominusc rata 
et firma manente. Item ego predicta venditrix, cum consen//26su et auctoritate predicti viri et 
mundualdi mei, coram predicto iudice, notario et testibus//27 sponte iuravi ad sanctamd Dei 
Evangelia de predicta venditione casalini contra te predictum emptorem//28 et tuos heredes in 
aliquo tempore non veiree. Quod nominatum casalinum hiis finibus et mensuris un//29dique 
terminatur: primo incipiens parte orientis per longitudinem inde sunt pedes viginti duo//30 
et medium et vadit usque in casalino Curie a parte meridiei, inde sunt decem et novem et 
medium pe//31des, et vadit usque in plateam puplicam; a parte occidentis, inde sunt pedes 
decem et octo, et vadit//32 usque in casalinum predicte Palme, sororis mee, revolvens vero 
a parte septemtrionis sunt pedes//33 decem et novem et medium et vadit per latitudinem 
in muro muniminis predicti suburbii,//34 ubi primus incipitur finis. Et, ut hec venditio et 
traditio sit tibi predicto magistro Ugo//35ni et tuis heredibus perpetuo valitura et permaneat 
illibata, hoc presens puplicum instru//36mentum per manus Roberti, puplici civitatis Lareni 
notarii, denotari rogavi subscrip//37tione dicti iudicis, signo solito eiusdem notarii et aliorum 
testium qui interfuerunt sub//38scriptionibus roborari. Quod instrumentum vendicionis et 
tradiccionisf scripsi ego//39 Robertus qui supra, puplicus civitatis Lareni notarius, rogatus 
a predicta Bartho//40lomea venditrice nec non et a predicto Gratione, viro et mundualdo 
suo, et meo//41 solito signo signavi, quia presens interfui. Actum in civitate Lareni anno,//42 
mense, die et indictione pretitulatis (S).//
43 + Hic est Robertus iudex per signa notatus.//
44 + Signum crucis proprie manus magistri Duranti testis.//
45 + Signum crucis proprie manus Trenentonis testis.//
46 + Signum crucis proprie manus Iohannis de Thomasio testis.//
47 + Signum crucis proprie manus Bernardi de Anglone testis.//
48 + Signum crucis proprie manus Petri Tu[...]ar[...] testis.

c Così.
d Così.
e Così.
f Così.

VI

CHARTA  VENDITIONIS  

1283 dicembre 7 martedì, Larino.

Giacoma, abitante di Larino, con il consenso di Corrado di Giovanni de Anipo, suo marito 
e mundualdo, vende a Ugone magister e abitante di Larino, un vigneto che possiede in 
località Planus de Verna per undici tarì d’oro di Sicilia.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 6.  
Pergamena di mm. 235 x 368 in discreto stato di conservazione, con macchie di umidità lungo i mar-
gini. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, l’annotazione “Compera della casa nelle pertinenze di [Larino] dove si dice Lo plano di 
Verna” e l’anno “1283”.
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[+] In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, 
regnante domino nostro Karulo, Dei//2 gratia magnifico rege Ierhusalem et Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue, alme Urbis senatore,//3 Achaie principe, Andelg(avie), 
Proventie, Forchalquerii et Tornadorii comite, regnorum eius Ierhusalem anno septimo, 
Sicilie vero nono//4decimo, die martis septimo mensis decembris duodecime indictionis. 
Ego Iacoba, uxor Corradi Iohannis de Anipo, ci//5vitatis Larini habitatrix, una cum consensu 
et auctoritate ipsius Corradi, viri et mundualdi meia, in toto presenti contractu quod//6 
constitit, [non] vi cohacta nec metu perte[rrita, mea] bona, pura et sincera voluntate ac firma 
stabilitate, coram Rai//7mundo Larini iudice, Leone puplico eiusdem terre notario et aliis 
subscriptis testibus, viris idoneis ad hoc specialiter ro//8gatis et convocatis, vendo et per 
fustem trado tibi magistro Ugoni predicte civitatis Larini habitatori, vineale unum qu//9od 
habeo et possideo infra fines civitatis Larini, loco qui dicitur Planus de Verna, secundi 
fines inferius designatos,//10 pro tarenis auri undecim tarenorum Sicilie ad generale pondus 
regni mihi a te epntoreb soluto pretio finito ad libere//11 habendum predictum vineale et 
pariter possidendum tu predictus epntor et heredes tui inperpetuum, cum omnibus infra se 
habentibus//12 suis iustis pertinentiis, libera via ineundo et redeundo, sine omni condictione 
et contradictione mea et heredum//13 meorum in ullo umquam tempore. Insuper ego predicta 
venditrix et heredes mei repromictimus tibi predicto [e]pntori et tuis//14 heredibus predictum 
vineale omni tempore in iure antistare et defendere ab omnibus hominibus omnibusque 
partibus, quod si antistare et//15 defendere nequiverimus vel noluerimus, tunc aliud tantum 
ac tale et in loco consimili quale eo die esse inveniretur, ego//16 predicta venditrix et 
heredes mei tibi predicto epntori et tuis heredibus reddere obligamur et, si quo tempore 
ego predicta ven//17ditrix vel heredes mei vellemus venire contra et predictum epntorem 
vel tuos heredes de venditione predicti vinealis//18 seu presens instrumentum in parte vel in 
totum falsum presunserimusc proclamare, penam dupli ego predicta venditrix et heredes//19 
mei tibi predicto epntori et tuis heredibus componere obligamur, omnino firma manente 
causa et rata. Quod nominatum vineale hi//20is finibus undique terminatur: primo incipiens a 
capite inde est vineale Pauli de Anglone revolvens a latere inde est vineale//21 Bartholomei 
dopni Theodorii, revolvens a pede inde est via puplica, revolvens autem ab alio latere inde 
est vinea tui predicti//22 epntoris. Quod instrumentum venditionis et traditionis scripsi ego 
predictus Leo, puplicus Larini notarius, et meo signo solito//23 signavi quia rogatus interfui, 
subscriptione predicti iudicis nec non subscriptorum testium qui interfuerunt subscriptionibus 
robo//24ratum. Actum in civitate Larini anno, die, mense et indictione pretitulatis et quod ubi 
interliniatum mei est, ego idem notarius scrip//25si et emendavi manu propria quia obmisi 
(S).//
26 + Puplicus hec iudex conmendat acta Raimundus.//
27 + Ego Robbertus Lareni notarius me subscripsi.//
28 + Ego Petrus Guillelmi Oplitis puplicus Lareni notarius testis sum.//
29 + Signum crucis proprie manus Leonis magistri Nicolai testis.//
30 + Signum crucis proprie manus Riccardi Amurosi testis.//
31 + Signum crucis proprie manus Rogerii iudicis Iacobi testis.//
32 + Signum crucis proprie manus Andree magistri Nicolai testis.